§. IV.

Alia Difficultas resolvitur.

Supposita veritate fidei, quæ docet Spiritum Sanctum non solum à Patre, sed etiam à Filio procedere, inquirunt Theologi, ad si à Filio non procederet, distingueretur ab illo? Quæ lupi-

22.

23.

24.

25.

DISPUTATIO DECIMA

suppositio licet sit impossibilis, non est tamen inutilis. Sicut enim utiliter in scholis haec quæstiones agitantur: An si Deus non esset immutabilis, esset aternus? An si in Deo relationes non essent, manerent personæ distinctæ? An si homo non esset risibilis, esset distinctus ab equo? Prima ad investigandum, an immutabilitas sit ratio aternitatis? Secunda, ad intelligentiam rationem formalem constitutivam & distinctivam personarum. Tertia, ad dignoscendum quæ sit formalis ratio constituentis hominem, & ipsum ab equo distinguens. Tametsi omnes ista suppositiones sint impossibilis. Ita pariter, quamvis suppositio à nobis facta impossibilis sit; quia tamen conductit ad intelligentiam rationem formalem distinctivam Filii à Spiritu Sancto, & ad refellendum Græcorum Schismaticorum errorem, otiosa & inutilis censeri non debet.

Dico igitur: Si Spiritus Sanctus à Filio non procederet, ab illo non distingueretur realiter. Ita D. Thomas hic art. 2. & omnes Thomistæ, contra Scotum, ejusque Discipulos in 1. diff. II. quest. 2.

26. Probatur primo ex Concilio Toletano 15. in confessione fidei, ubi de Spiritu Sancto dicitur: *Qui in sancta præfètura Trinitate tertia persona esse, pro eo quod à Patre Filioque condonatur: Ergo si non esset donum procedens à Patre & Filio, non esset tertia persona ab illis distincta.*

27. Probatur secundò conclusio ratione fundamentali. In divinis omnia sunt unum, ubi relationis oppositio non ob viat: At in hypothesi quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non datur inter illos relationis oppositio: Ergo nec realis inter utrumque distinctio. Minor patet: nam omnis oppositio relativa in divinis in origine & processione unius personæ ab alia fundatur. Major verò probatur primo ex Concilio Toletano 2. in professione fidei, ubi de personis divinis loquens, sicut: *Hoc solum numerum infinitum, quod ad invicem sunt.*

Secundò ex Florentino sess. 13. ubi Joannes Theologus, ad disputandum contra Græcos ex Ordine Prædicatorum astupitus, sicut: *Sola relatio apud omnes tam Græcos quam Latinos Doctores, divinæ processionis personas multiplicat: cui etiam duæ illæ à quo & ad quod convenient.*

Quartò ex Boëtio libro de Trinitate circa finem, afferente quod sola relatio in divinis Trinitatem multiplicat.

Quintò ex Anselmo libro de Process. Spiritus Sancti cap. 2. propè principium, ubi docet quod Pater & Filius in omnibus unum sunt, nisi in his in quibus inter eos distinguit relationis oppositio.

Sextò probatur eadem Major ratione: Cum enim in omnibus perfectionibus absolutus sit inter personas divinas unitas perfectissima, in relationibus autem realis inter illas inveniatur distinctio, argumentum evidens est, solum relationis oppositionem causam esse realis distinctionis inter illas.

28. Respondeat aliqui, hanc rationem, & prælegata testimonia, solum probare distinctionem, quæ de facto inter personas divinas reperitur, ex relativa oppositione procedere, non vero quod ex hypothesi quod Spiritus Sanctus à Filio non

A procederet, non posset absque oppositione relativa realis inter illos salvare distinctio.

Sed hoc responso frivola est: Nam in divinis quidquid est possibile, de facto est, & quidquid de facto non est, omnino impossibile est. Ergo si de facto non datur distinctio in personis divinis, nisi ratione oppositionis relativa, fundata in origine, omnino impossibile est divinas personas alteras inter se distingui, quam oppositione relativa, fundata in origine; & consequenter quævis suppositio tollens inter Filium & Spiritum Sanctum relativa oppositionem in origine fundatam, tollit etiam realem utriusque distinctionem. Sicut quia rationalitas est formalis ratio distinguendi hominem à bruto, quacunque hypothesis, auctor rationalitatem ab homine, solit distinctiōne ejus à bruto.

Respondent secundo Scotorum, non esse idem oppositionem relationis, & oppositionem relativam; gaudet enim relatio duplice oppositione, una relativâ, & altera disparatâ. Quando ergo communiter Patres & Theologi affirmant, lam oppositionem relationis esse rationem distinctionis realis inter divinas personas, hoc non est intelligendum de oppositione relationis tantum relativa, sed vel de relativa, vel de disputata: in catu autem quæstiotis habet Spiritus Sanctus oppositionem relationis disparatam cum C Filio, eti non relativam, ac primum posset realiter ab eo distinguiri.

Hæc responso & doctrina præcipuum est Ad veteriorum fundamentum, & ferè unicum punctum, ac quod reducitur celebris hæc inter Angelici & suos Doctoris Discipulos controvicia. Unde contra illam multipliciter arguitur.

Primo: Aliqua est ad invicem, non venientia propriæ, nisi relativæ se habeant: Ergo personas divinas distinguunt per hoc quod ad invicem sunt, non salvatur cum proprietate, nisi distinctio ab oppositione relativa proveniat: Sed Concilium Toletanum verbis allegatis docet personas divinas inter se distingui, per hoc quod ad invicem sunt: Ergo intentur illas oppositionem relativam, non vero disparatam, inter distingui. Unde ibidem explicans qualiter persona divina ad invicem sunt, hoc subiungit: *Quod ergo Pater, non ad se, sed ad Filium est; & quod Filius est, non ad se, sed ad Patrem est. Similiter spiritus Sanctus non ad se, sed ad Patrem & Filium relativa ne referuntur.*

Secondo: Joannes Theologus in Concilio Florentino ait, quod sola relatio divina processione personas multiplicat, & quod nulla alia ratio distinctionis & discriminis est in personis divinis, nisi per hoc quod una persona est altera: At hoc esset fallitum, si persona divina non solum oppositione relativâ, sed etiam disparatâ possit ab invicem distingui; nam ut una persona disparate se habeat ad alteram, non est necessarium quod ab illa procedat: Ergo prædicta responso Florentini doctrinæ contradicit. Item idem Joannes Theologus ibidem afferit, quod *sustentatio cum persona communicat, proprietas vero non quaquecum communicabiles sunt; quod quidem extollit vi creditur evenire. Sed quod provenit ex vi relationis, ex oppositione relativa, non vero ex disparata oritur: Ergo incomunicabilitas, & per consequens distinctio divinarum personarum, ex sola oppositione relativa, non vero à disparata, provenit.*

Tertio,

Tertio, Anselmus aliter quod in Divinis omnia: A sione adæquata produci, vel loquuntur de distinctione virtuali utriusque processionis, vel de distinctione reali? Si primum, fallum est non posse eundem terminum realiter duplice processione virtualiter distinguere; imo est impossibile quod processiones passiva solum virtualiter distinguantur, & quod illarum termini realiter inter se differant, cum passiva processio adæquata identificetur cum termino. Si secundum, est petitio principii: cum enim passiva origines in relatione consistant, aliter quod relations Spirati & Geniti distinguuntur realiter, quia passiva origines realiter distinguuntur, est idem pet idem respondere, & principium petere; nam quoad hoc eadem est difficultas, quomodo in praedicto casu distinguantur realiter origines, sine eo quod una ab altera sit, ac quomodo realiter differant relations, absque relativa oppositione.

Quarto, Distinctio quae oritur ex oppositione disparata, provenit ex finitate & limitatione: Sed processus divina infinita & illimitata sunt: Ergo unio oppositionis disparata ad invicem distinguuntur non possunt. Major patet in misericordia & gratia, amore & sapientia, quae sunt perfectio & oppositio disparata, & tamen in ente infinito, in quo omni imperfectione & limitatione careant, identificantur realiter. Unde D. Thomas querest. 7. de Potentia art. 8. ad 4. probat in Deo non esse aliquam oppositionem, quam relativa. Quia in aliis agentibus semper alterum est imperfectum: hoc autem in natura non operatur, imo utrumque considerari potest ut perfectum.

Confiratur: Si aliqua forma disparata, ratione oppositionis disparata, possent in Divinis distinguuntur realiter, maximè illa quae pertinent ad ordinem primi diversorum, ut sunt ratio entis absoluti & relativi, quia illa magis disparata sunt: Sed in Divinis ratio entis absoluti, & ratio relationis distinguuntur realiter; relations enim cum entia divina & perfectionibus absolutis realiter identificantur, ut disp. 3. ostensum est: Ergo distinctio ex oppositione disparata proveniens, locum non habet in Divinis.

Quinto, quod relations distinguant personam divinam, debet provenire à relationibus formaliter sumptis, & secundum oppositionem quellis solis competit: Sed distinguunt per relationes, non tamen formæ disparatae, sed distinguunt per illas, secundum oppositionem illis solis convenientem, quia oppositio disparata est communis formis absolutis & relativis: Ergo distinctio quae competit personis divinis ex relationibus, non provenit ex oppositione disparata, sed relativa.

Tenui probatur conclusio, & simul impugnatur praedictus solutio. Relatio spiratoris non est dubia, atque à paternitate & filiatione: At huius identitatis seu indistinctionis, nulla alia potest assignari ratio, quam carentia oppositionis relationis: Ergo sola oppositio relativa, est ratio distinctionis realis in persona divinis.

Respondet Scotista, negando Minorum. Dicunt enim rationem hujus indistinctionis non perereo quod illæ relations non opponuntur relatives inter se, sed quia opponuntur disparate relatives, sed ratione vel ex natura rei: Quid si ab illis queratur, cur relatio spiratoris realiter disparata non opponatur filiationi & paternitati, relatio autem spiratoris ex proprio conceptu opponatur realiter disparate relationi Geniti & Filii? Respondet cum subtili Doctore, rationem hujus distinctionis esse, quia non repugnat idem agens duplicitatione duos terminos producere, sicut repugnat eundem terminum duplice processione adæquata produci: unde cum relations spiratoris & Paternitatis super actionem ut in agente fundentur, relatio autem Geniti in passiva generatione, & relatio spiratoris in passiva processione, hinc sit quod relatio spiratoris reali oppositione disparata gaudet cum relatione Geniti, scilicet vero relatio spiratoris cum paternitate & filiatione.

Sed haec solutio non satisficit: Nam quando dicuntur terminum non posse duplice proces-

Tom. II.

satione adæquata produci, vel loquuntur de distinctione virtuali utriusque processionis, vel de distinctione reali? Si primum, fallum est non posse eundem terminum realiter duplice processione virtualiter distinguere; imo est impossibile quod processiones passiva solum virtualiter distinguantur, & quod illarum termini realiter inter se differant, cum passiva processio adæquata identificetur cum termino. Si secundum, est petitio principii: cum enim passiva origines in relatione consistant, aliter quod relations Spirati & Geniti distinguuntur realiter, quia passiva origines realiter distinguuntur, est idem pet idem respondere, & principium petere; nam quoad hoc eadem est difficultas, quomodo in praedicto casu distinguantur realiter origines, sine eo quod una ab altera sit, ac quomodo realiter differant relations, absque relativa oppositione.

Praeterea, si ex creaturis argumentum sumitur; non videtur repugnat terminum productum cum actione sui principii, & aliquâ illius relatione identificari, quam eundem terminum duplice processione adæquata produci: At primo non obstante, filiatione productâ in Divinis identificatur realiter cum actione spirativa Patris, & cum relatione spiratoris, quia inter filiationem & spirationem non datur relativa oppositio. Ergo non obstante secundo, relations Spirati & Geniti realiter identificabuntur, si ab illis auferatur relativa oppositio.

§. IV.

Solvuntur Objectiones.

Objectiones primæ: Tota ratio quare Spiritus Sanctus non distinguetur à Filio, si non procederet ab illo, est quia illi relativa non opponetur: Sed haec ratio nulla est: Ergo præcipuum nostræ sententia fundamentum corruerit. Major patet ex dictis §. præcedenti, Minor autem probatur: Tum quia filiatione realiter distinguuntur Filius à Spiritu Sancto, & tamen nulli relativa non opponetur, cum non referat Filium ad illam, sed ad Patrem: Tum etiam, quia si per impossibile Spiritus

Sanctus non procederet à Patre, sed à solo Filio, adhuc realiter distinguetur à Patre, cui tamen relativa non opponetur: Tum denique, quia tali Spiritu Sanctus relativa non opponetur Filio, processio ramen unus differet ab origine alterius; una enim esset per intellectum, & altera per voluntatem; & una haberet rationem generationis, non vero altera: Ergo quamvis Spiritus Sanctus non opponetur relativa Filio, sufficiens distinguetur ab illo. Unde Anselmus lib. de Processu Spiritus Sancti cap. 1. sic ait: Habet utique à Patre esse Filius ac Spiritus Sanctus, sed diversimode, quia alter nascendo, alter procedendo, ut alii per hoc sint ad invicem. Et postea subdit: Nam si per alias non essent plures Filius & spiritus Sanctus, per hoc solum essent diversi.

Respondeo concilijs Majori, negando Minorem. Ad cuius primam probationem, respondet Suarez, filiationem, et si non referat Filium ad Spiritum Sanctum, esse tamen formalem terminum relationis Spirati, & hoc sufficere ut illi relativa opponatur. Displacet tamen haec solutio: Nam licet verum sit sufficere ad realem distinctionem, terminata formaliter relationem oppositam, falsum tamen est filiationem esse rationem formalem terminandi relationem spirati: ut enim docent nostri Thomista in Logica, eadem forma quæ est ratio referendi, est ratio terminandi relationem oppositam; quocirca ibi dicunt relatione-

Kk

ne

DISPUTATIO DECIMA

nes formaliter ad correlativa terminari: At filia. A rem personaliter subsistente, sed atmor personaliter subsistens, realiter & personaliter distinguitur à Filio. Ergo processio per voluntatem est sufficiens ratio distinguendi Spiritum Sanctum à Filio.

34. Respondeo ad primam illam probationem, quod licet Filius per filiationem non opponatur relativè formaliter Spiritui Sancto, illi tamen radicaliter opponitur, eò quod filatio sit radix relationis Spiratoris, quā Filius formaliter referuntur ad Spiritum Sanctum, eique relativè opponitur.

34. Neque obstat, si dicas, quod essentia divina est radix paternitatis, nec tamen propterea opponitur radicaliter filiationi, cui formaliter opponitur paternitas: Ergo similiter filatio non opponeat radicaliter Spirationi patrī, tēu Spiritui Sancto, ex eo quod sit radix spirationis activæ, seu relations Spiratoris, quā Filius relativè formaliter Spiritui Sancto opponitur. Non obstat, inquam: Respondetur enim, negando consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est, quia essentia est aliquid absolutum, & radix communis omnium relationum, non peculiaris aliquis; & ideo nulli ex illis opponitur, nec ab aliqua illarum distinguuntur: Filatio vero non est aliquid absolutū, sed relativum; & ita est radix Spirationis activæ, seu relations Spiratoris, ut cum illa adaequetur, neque sit radix alterius.

35. Ad secundam probationem dicendum est, quod si Spiritus Sanctus procederet à solo Filio, adhuc opponeretur relativè mediare Patri, eò quod procederet mediare ab illo, quia Pater dat Filio virtutem, quā Spiraret Spiritum Sanctum, & ita mediare produceret Spiritum Sanctum; & hoc sufficeret ad distinguendum Patrem à Spiritu Sancto. In casu autem, quo Spiritus Sanctus non procederet à Filio, neque mediare neq; immediatè ipsi relativè opponeretur.

36. Dices: Essentia divina dat etiam Patri paternitatem, & tamen non opponitur Filio mediare: Ergo ex hoc, quod Pater dei Filio spirationem activam, non sequitur Patrem opponi mediare Spiritui Sancto.

Respondeo quod essentia divina dat paternitatem solum per virtualem emanationem, non autem per realem processionem, & oppositionem cum Patre: Pater autem dat Filio spirationem activam per realem processionem, & oppositionem cum illo; arque adeo Pater dat talem virtutem Filio, cum mediata oppositione cum Spiritu Sancto, non vero essentia Patri paternitatem, cum oppositione mediata cum filiatione; quia oppositio mediata cum uno, debet supponere immediatam cum alio, ratione cuius mediata dicatur opponi alteri.

37. Ad tertium probationem Minoris dicendum est, quod si Filius & Spiritus Sanctus relativè non opponerentur, processiones quibus producentur non essent realiter inter se distinctæ: quia, ut docet D. Thomas *suprà quest. 27. art. 3. ad 3.* processio per voluntatem differt à processione per intellectum, ratione ordinis originis quem dicit ad illam: unde ordine originis sublatro, non esset duplex, sed una processio realiter, cum virtuali tantum distinctione: sicut voluntas in Deo virtualiter solum differt ab intellectu, & est posterior illo, origine tantum virtuali. Neque obstat quod una esset generatio, non vero altera: hoc enim solum arguit distinctionem specificam virtualem inter illas, non vero realem formalem.

38. Dices: Processio per voluntatem divinam essentialiter petit pro termino impulsum (tēu amo-

relatiōnē) distinguendo Majorem: Proceso per voluntatem, ut dicit ordinem ad principium quod, concedo Majorem: ut dicit solum ordinem ad principium quo, nego Majorem; & concessa Minori, distinguendum est Consequens distinctione Majoris.

Explicatur: Processio per voluntatem considerari potest penes ordinem ad principium formale, scilicet voluntatem, & penes ordinem ad principium quod, scilicet Patrem & Filium, ut in eadem virtute spirativa communicant. Ex primo ordine solum petit pro termino impulsum, substantem subsistente ab solutâ: ex secundo petit impulsum personaliter substantiem in natura divina. Cum ergo in predicta hypothesi non maneat processio per voluntatem cum ordine ad principium quod ad æquatum, scilicet Patrem & Filium, sed solum cum ordine ad voluntatem ut in Patre, consequens est quod non maneat cum exigentia termini formaliter constituentis personalis, sed adveniens personæ constitutus.

Ad testimoniū Anselmi, quod aperte videatur favere adversari sententia, respondent aliqui, illos in hujus difficultatis resolutione fusile valde anxiū & dubiū. Cui solutione videtur acquiscere plenam Scotus ubi sopra, dicens: *Nolo multum circa ejus intentionem immorari. Sed melius responderet cum D. Thoma quest. 10. de potent. art. 5. ad 2.* Anselmum non ex propria sententia allegara verba prout illis, sed disputative canū, supposita sententiā Græcorum, distinguendum realiter Spiritum Sanctum à Filio, per hoc lumen, quod Filius à Patre per intellectum, & reram generationem producitur, Spiritus vero Sanctus per voluntatem, & non nascendo, sed procedendo. Quod autem haec interpretatio legitima sit, inde colligitur, quod alias Anselmus sibi esset aperte contrarius: nam in illo libro de processione Spiritus Sancti, quem adversus Græcos compoluit, sive repetit & inculcat vulgatum illud Theologorum axioma: *In Divinis omnia sunt idem, ubi relationis oppositio non obvia.*

Objicies tertio: In data hypothesi, quod Spiritus Sanctus non procedat à Filio, maneat in Filio ratio formalis, quæ illum de facto realiter distinguit à Spiritu Sancto: Ergo maneat Filius realiter à Spiritu Sancto distinctus, & è contra. Consequentia pater: manente enim ratione formalis, eff. Etus etiam formalis perficerat. Anterius vero probatur: Ratio formalis distinguendi modo Filium à Spiritu Sancto, est filatio: At in illo casu filatio maneat in Filio: Ergo & ratio formalis, quæ illum distinguit à Spiritu Sancto. Major probatur: Id est ratio formalis distinguendi, quod est formalis ratio constituendi: At ratio formalis constituendi Filium in ratione persona, est filatio: Ergo etiam filatio est ratio formalis illum distinguendi à Spiritu Sancto.

Hic argumento, quod est præcipuum aduersari sententia, fundamentum, responderet Cajetanus hic art. 2. negando filiationem esse rationem formalis distinguendi realiter Filium à Spiritu Sancto. Ad probationem autem, desumptam ex eo quod idem est constitutivum & distinguivum, dicit id esse verum in formis absolute, secus in relatis; nam sicut esse constitutione in ordine ad cor-

relativum, ita distinctione illius solum est a correlativa, unde quia filatio non refert Filium ad Spiritum sanctum, non distinguunt realiter ipsum a Spiritu sancto, sed ratio formalis hujus distinctionis est relatio Spiratoris.

Hanc solutionem & doctrinam Cajetani impugnare communiter Recentiores, ex eo quod relatio creata non solum a correlativo, sed etiam aliis distinguatur realiter, v.g. relatio similitudinis quae unum album ad alium refertur, non solum ab extremo simili distinguatur, & distinguunt realiter suum subjectum, sed etiam ab aliis, five relativis, five absolutis: Ergo falsum est quod Cajetanus allert, relationem solum a suo correlativo distinguere aut distinguui realiter.

Verum haec utores subtiler Cajetani mentem non percepunt: ille enim non negat relationem creatam distinguiri realiter ab aliis ad quae non refertur: Sed duplum distinctionem in relatione considerat, unam ipsi & aliis praedicamentis communem, alteram ipsi propriam & peculiarem. Prima non est tantum respectu correlativa, bene tamen secunda: quia distinctione relationis peculiari, debet esse relativa, ac proinde ad correlativum solum petit terminari. Utique hoc distinctione in relatione creata potest esse realis quia illi ob sui limitationem non debetur identitas cum his ad quae non refertur, & ad quae disputare se habet. In relatione vero divina illa solum distinctione quae peculiari est generi relativi, & quae ex oppositione relativa provenit, realis esse potest: quia (ut supra dicebamus) in relationibus & attributis divinis (ratione infinitatis & limitationis quae gaudent) distinctione ex oppositione disparata proveniens locum habere non potest.

Ceterum quamvis haec Cajetani solutio subtilis sit & acuta, & ab illis authoribus inefficaciter impugnetur, displicer tamen, nisi juxta infra dicta intelligatur & explicetur, & rejiciatur. Primo ex D. Thoma q[uo]d 10. de Patente art. 1. ubi cum sibi in argumento 11. objecisset, quod filatio ei proprietas realiter distinguens Filium a proportione, cui tamen relative non opponitur, non respondet negando filiationem distinguere Filium realiter a Spiritu sancto; sed ait, quod licet filatio non opponatur relativi processione, procedens tamen relative opponitur Filio. At si Filius non distinguatur a Spiritu sancto per filiationem, sed per spirationem, faciliter argumentum solveret, negando antecedens: Ergo doctrina ex Cajetano relata, ad mentem D. Thomae non est.

Secundo, Distinctio Filii a Spiritu sancto personalis est: Ergo a proprietate personali ut a ratione formalis praestari debet: At spiratio activa proprietas personalis non est, cum communis sit Patri & Filio. Ergo non per illam formaliter, sed per filiationem distinguatur realiter Filius a Spiritu sancto.

Tertiò, Filiatio ratione sui est incomunicabilis realiter Spiritui sancto; alias ratione sui personalitas non est: Ergo ratione sui Filium realiter a Spiritu sancto distinguunt. Hac ergo solutione praeferimis.

Ad argumentum respondeo negando Antecedens: Ad hanc probationem, distinguendo Majorem: Ratio formalis distinguens Filium a Spiritu sancto, est filatio, sub expresso filiationis conceptu quo referatur ad patrem, nego Majorem. Prout quod distinguitur ad patrem, nego Majorem. Prout quod distinguitur ad filium, concedo Majorem; & distinguendo Minorem, manaret in predicto causa filatio-

A sub primo conceptu, concedo Minorem: sub secundo, nego Minorem, & Consequentiam.

Dices, esse radicem spirationis, est quid commune Patri & Filio: Ergo filatio non distinguunt personaliter Filium a Spiritu sancto, sub conceptu radicis spirationis, sed sub expresso filiationis conceptu. Consequentia videtur bona: nam id quod distinguunt personaliter Filium a Spiritu sancto, debet esse Filio proprium & peculiare.

Respondeo quod licet conceptus radicis ut sic communis sit Patri & Filio, talis tamen modus radicis peculiaris est filiationis, & sub isto personaliter distinguunt Filium a Spiritu sancto.

Juxta hanc solutionem, Cajetani doctrina supradicata impugnatur, potest verum sensum recipere, unde ibidem ex industria addidimus (nisi juxta infra dicenda intelligatur) nam si quando Cajetanus negat filiationem esse rationem formalem distinguendi realiter Filium a Spiritu sancto, id intelligentia de filiatione sub expresso filiationis conceptu quo refertur ad patrem, verum dicit: Iesus autem si id neget de filiatione prout est radix spirationis. Similiter cum addit, quod ratio formalis hujus distinctionis est relatio Spiratoris, hoc verum est de relatione Spiratoris, ut radicaliter contenta in filiatione, non a ute[m] de relatione Spiratoris in se formaliter considerata. Cum enim (ut supra dicebamus) distinctio Filii a Spiritu sancto personalis sit, a proprietate personali, ut a ratione formalis, debet procedere.

Objecies tertio: Dato quod Spiritus sanctus a Verbo tanquam a principio activo non procederet, si tamen Verbum esset conditio ad illius productionem necessaria, realiter distinguatur ab illo: Ergo in hypothesi facta in nostra disputatione, realis inter utrumque perseveraret distinctio. Consequentia patet, Antecedens probatur. Amor creatus distinguuntur realiter a Verbo, & tamen, juxta probabilitatem sententiam, non dependet ab illo ut a principio effectivo, sed solum ut a conditione ad ejus productionem necessariam requirita: Ergo similiter, esti Spiritus sanctus a Verbo tanquam a principio activo non procederet, si tamen Verbum esset conditio ad ejus productionem necessaria, ab illo distinguatur realiter.

Respondeo negando Antecedens: Ad cuius probationem, conceilio Antecedente, nego Consequentiam, & paricatem. Ratio discriminis est, quia in creatis, ob limitationem, non solum producens ut quod, sed eti[am] in principium quo, & conditio, seu complementum principii, petunt realiter a termino prodotto distinguiri. In Divinis autem, ob infinitatem, sicut principium quo non distinguuntur realiter a termino, ita nec id quod solum esset conditio principii, petret realiter a termino prodotto distinguiri.

Dices: Paternitas non est principium productivum sibi, sed tantum conditio vel complementum principii productivi, & tamen realiter a Filio distinguuntur: Ergo non solum in creatis, sed etiam in Divinis, id quod se habet per modum conditionis, aut complementi principii, petit realiter a termino prodotto distinguiri.

Sed nego Consequentiam. Paternitas enim non habet distinguiri realiter a Filio, ex eo praeceps quod se habeat per modum conditionis, aut complementi principii productivi illius; sed quia est ipsa ratio referendi Patrem ad Filium, & quia concretum illius est principium producens ut quod.

ARTICULUS II.

An Spiritus Sanctus pro principio sui productio duas personas simul spirantes per se posselet?

62. **N**eget Scotus & ejus Discipuli in I. dist. 12. qu. 1. Affirmant D. Thomas locis infra allegandis, & alii Theologi communiter. Unde sit

S. I.

Conclusio affirmativa statuitur.

Dico breviter, Spiritum sanctum pro principio sui productivo per se duas personas exigere, Patrem scilicet & Filium.

63. Probatur primò ex D. Thoma h̄c art. 4. ad 1. ubi formaliter docet, quod si attendatur virtus spirativa, Spiritus sanctus procedit à Patre & Filio, in quantum sunt unum in illa: si vero considerentur supposita spirationis, sic Spiritus sanctus procedit à Patre & Filio, ut sunt plures; procedit enim ab eis ut amor unitivus duorum. Idem docet quāst. o. de Potentia art. 2. ad 15. his verbis: *Cum Spiritus Sanctus sit amor mutuus & nexus duorum, operet quod à duobus spiraretur. Et in I. dist. 11. quāst. 1. art. 2. & art. 4. ad 2. ponit distinctionem inter creationem & processionem. Spiritus sancti, in hoc quod creatio est actus trivium personarum, non secundum quod distinguuntur, sed secundum quod uniuntur in essentia: quia etiam per intellectum remotā distinctionē personarum, adhuc remanebit creatio; sed spiratio est actio conveniens pluribus suppositis secundum quod distinguuntur.*

64. Probatur etiam conclusio ratione: Spiritus sanctus ex vi sua proprietatis personalis quam modò habet, distinguitur realiter à Patre & Filio: Ergo per se, & ex vi eiusdem proprietatis personalis, postulat realiter ab illis procedere. Antecedens patet: quia non distinguitur ab illis per accidens, sed per se, atque ita non aude quā ex vi sua proprietatis personalis. Consequentia D verò probatur: quia realis distinctio in Divinis, non est nisi per oppositionem relativam, nec oppositionem relativam, nisi ratione originis unius personæ ab alia, ut patet ex dictis articulo precedenti.

65. Deinde, Amor per se petit procedere, non ab ipsa natura immediatè, ut à principio quod, defectu oppositionis relativæ, sed ab aliqua persona: Constat autem ex dictis ibidem, quod per se petit procedere à persona Verbi; nec potest negari quin etiam patet per se procedere à Patre, cum ille sit primum principium spirativum ut quod; & cum hoc ipsum quod Spiritus sanctus procedit à Filio, ipse Filius à Patre habeat, à quo ETERNALITER genitus est, ut in Concilio Florentino dicitur: *Superest igitur Spiritum sanctum per se postulare ad sui productionem, duas personas spirantes, scilicet Patrem & Filium.*

66. Tertiò id efficaciter suadet ratio, quā D. Thomas locis allegatis insinuat: Spiritus sanctus ex sua proprietate personali habet quod sit mutui ac reciproci amoris terminus: Sed amor non potest esse nec intelligi mutuus ac reciprocus, sine pluralitate suppositorum. Ergo Spiritus sanctus ex sua proprietate personali pro principio sui productivo pluralitatem suppositorum exposcit. Minor patet, Major autem probatur. Spiritus sanctus per se petit ex perfectissimo & secundis-

A simo amore procedere: Sed hujusmodi amor est amor amicitia mutuus ac reciprocus; ille enim multò perfectior est amore concepscentis, vel simplicis benevolentia: Ergo Spiritus sanctus ex sua proprietate personali exigit ex munio ac reciproco amore procedere.

Confirmatur: Spiritus sanctus ex vi sua professionis habet, quod sit nexus individualis Patris & Filii, ac suavissimum osculum utriusque; ut passim docent SS. Patres, praesertim D. Bernardus serm. 8. in Cant. cuius verba infra referuntur: *At hæc sine amore mutuo & suppositorum pluralitate intelligi nequeunt, ut patet: Ergo Spiritus sanctus, pro principio sui productivo, per se duas personas exigit.*

S. II.

Solvuntur objections.

O bjectum primum Scotista: Quando in uno supposito est adæquata virtus ad producendum aliquem terminum, per accidens ad productionem illius se habet suppositorum pluralitas: Sed in una solùm persona divina, v. g. in Pace, est adæquata vis spirativa, seu productiva Spiritus sancti: Ergo ad ejus productionem pluralitas suppositorum per se non requiritur, sed per accidens se habet.

C Confirmatur, & magis illustratur hæc ratio, Pluralitas personarum per se non concurredit productionem creaturarum, ut disp. 7. art. 1. doctrinus: At id non alià ratione, nisi quia virtus productiva creaturarum est adæquate in qualibet persona, ratione Deitatis: Ergo si vis spirativa ratione Deitatis residet adæquare in Pace, dualitas personarum ad illius productionem per se non exigitur.

A Objectionem respondeo distinguendo Majorem: si in illo supposito ut adæquata virtus, & etiam omnis conditio à termino postulata, concedo Majorem: si aliqua conditio deficiat, nego Majorem; & concessa Minor, nego Consequentiā: nam licet in Patre sit adæquata virtus, non tamen est in illo omnis conditio à termino postulata, ut constat ex dictis. Unde ad confirmationem concessa Majori, nego Minorē: ideo enim pluralitas personarum per se non concurredit ad productionem creaturarum, quia in qualibet persona residet vis productiva, omnisque conditio à creaturis postulata.

Dices, si Patri deficit aliqua conditio ad productionem Spiritus sancti requisita, non erit perfectum illius principium: Sed hoc non est dicendum: Ergo nec illud.

Sed negatur sequela: Cum enim principii quod perfectio sumatur ex principio quo, & nihil ipsans ad principium quo dicit Patrī aut Filios: licet cullibet illorum seorsim aliqua defit conditio, potest tamen quilibet dicti perfectum Spiritus sancti principium.

O bjectum secundum: Si per impossibile Patet sine Filio maneret, posset spirare, & Spiritus sanctum producere: Tum quia id suppositionis articulo precedentis: Tum etiam quia adhuc Patet haberet voluntatem secundam: Ergo Spiritus sanctus non petit per se à Patre & Filio procedere. Consequentia pater: quia non alià ratione disp. 7. probavimus, Trinitatem per sonarum non concurrere per se ad creaturarum productionem, nisi quia, si per impossibile Deus esset unus & non trinus, adhuc remanerent creaturae.

Re: